Sponsal. (III, 5) *rit et cum patre tutorem* comprehendit<sup>100</sup>), qui desunt in codice 4406<sup>101</sup>), deinde, ubi ille desinit, hic incipit, aut ubi hic terminatur, ille incipit. Nam folium 80 codicis Rosanbini sive quaternionis XV. ultimum terminatur verbis „*ut originem*“ c. 2 C. Th. de Decur. (XII, 1), primum autem folium codicis 4406 sive quaternionis XVI.<sup>102</sup>), qui ibi primus est, incipit ipsis verbis *proprii* (leg. *propriae*) *civitatis* eiusdem constitutionis. E diverso codicis 4406 quaternio XXI. terminatur verbo *capite* §. 4 Novellae Theodosianae de Iudaeis et pergitur in primo quaternionis XXII., quem Rosanbinus codex habet, folio cum verbo *puniendum* eiusdem §phi, ex quo apparet, esse hos codices eiusdem libri manuscripti disiecta membra, neque dubito, quin omnia inter se convenirent, si quaterniones I—V. et XXXIV. superessent. Et valde quidem doleo iacturam, quam fecit liber; nam maxime memorabilis est propter romani iuris locos, quos extra Breviarium habet, veluti sententiam aliquam Pauli<sup>103</sup>) et clausulam c. 7 C. Th. de Testam. (IV, 4), quam ex Wallersteinensi codice primus erui<sup>104</sup>).

17b) Codex Bibliothecae Berolinensis Mss. Lat. Fol. 270<sup>105</sup>), olim Pithoeanus<sup>106</sup>), tum Rosanbinus, denique emtus a me pro bibliotheca Berolinensi anno 1837, quo una cum libris *Carolinae*, ducis Bituriae viduae, Parisiis vendebatur, ex 16 membranis constat. Comprehendunt fol. 1—10 Legem Romanam Burgundionum\*); fol. 11—13 partem appendicis Breviarii in codicibus Regio Parisiensi 4406 et Eporediensis ecclesiae superstitis saeculo IX. scriptam, formulam de Trina Conventione, Pauli tres sententias (III, 5, 10—12) et sententiam *In summa tamen sciendum*<sup>107</sup>); fol. 14—16 excerpta ex Novella Valentiniani de Parentibus qui filios, ex diversis Conciliis, ex Codice Theodosiano et ex constitutione prima Sirmondiaica. Inter ea est locus „*Si quis libertatem — testimonia perportare*“, quem *Haubold* ex literis meis edidit<sup>108</sup>). Videntur igitur fol. 11—13 reliquiae esse codicis alicuius, qui simillimus erat codicibus, quos modo nominavi.

## 2. Inter Ipsius Breviarii Libros Interiectis\*).

18) Codex Wallersteinensis<sup>109</sup>) in Bibliotheca Sereniss. Principis de *Oettingen-Wallerstein*, saeculo X. in Gallia scriptus, ex 181 membranis<sup>110</sup>) constat in formam quadri plicatis sive ex 22 quaternionibus. Lineae graphio acuto ductae sunt, non ultra 22 in quaque pagina. Literae, quae venustae, altae et pingues sunt, minusculam formam habent, verum uncialem in rubricis. Minio pictae sunt, praeter initiales, quae dicuntur, constitutionum interpretationumque literas<sup>111</sup>), rubricae titulorum. Eadem materia librarius scripsit verba *Impr.*, *Intrp* et in margine numeros, quibus indicavit, quotusquisque titulus totius Breviarii *cap* esset<sup>112</sup>). Compendia, orthographia, interpuncta verborum conveniunt cum iis, quae in aliis libris eodem tempore in Gallia scriptis reperiuntur. Membranae modo laevigatae et tenues sunt, modo rugosae et crassae, nonnunquam etiam mucore corruptae. Mutilum esse codicem, dolendum est, quum probas lectiones habeat et propter ultima verba c. 7 C. Th. de Testam. (IV, 4) a me primum ex eo eruta eiusdem habitus sine dubio antiquitus fuerit, atque Rosanbinus et Eporediensis codices. Terminatur autem verbis *absces-*